
3 STRANA | SRPEN 2005 Kraj Vysočina AKTUALITY / TÉMA

www.kr-vysocina.cz

EXPONÁT MĚSÍCE

Opravy hráze běží jako na drátkách

Nové odběrové místo pro úpravnu vody 
by mělo být hotové v polovině září. Umož-
ní odebírat vodu pro úpravnu pitné vody níž 
pod hladinou tak, aby surová voda nebyla 
znečištěná organismy, které se drží na povr-
chu. O měsíc později by měla být na úpravně 
hotová i nová technologie, která pomůže vy-
čistit i surovou vodu s případnou horší kva-
litou. „Průběh léta je příznivý. Vodního kvě-
tu není tolik a kvalita surové vody v podsta-

tě odpovídá ročnímu období,“ pochvaluje si 
krajský radní pro vodní hospodářství Ivo Ro-
hovský (ODS). 

Práce na opravách hráze už začaly, kraj 
je pravidelně kontroluje a z výsledků těchto 
kontrol vyplývá, že vše běží podle plánu.

Hráz mostišťské přehrady má porušené 
vnitřní jílové těsnicí jádro. Příčinou je nekva-
litní provedení stavby ze šedesátých let. Kvů-
li této poruše je nádrž poloprázdná a protože 

je přehrada zdrojem pitné vody pro několik 
desítek tisíc obyvatel, klade kraj na kvalitu 
pitné vody velký důraz. I z toho důvodu sou-
běžně s opravou hráze běží také modernizace 
úpravny. Oprava jádra hráze probíhá takzva-
nou tryskovou injektáží, kdy se do poruše-
ného jádra vhání pod tlakem speciální směs, 
která má nejen vyplnit dutiny, ale také propo-
jit původní, špatně udusaný jíl. Práce by mě-
ly skončit do 15. listopadu.

JAK TO VIDÍM JÁ

Názor člena 
krajské rady 
a zastupitel-
stva Jaroslava 
Huláka (KDU-
-ČSL) na vlád-
ní návrh záko-
na o územně 
správním členění státu.

Těsně před prázdninami vlá-
da přijala návrh zákona o územ-
ně správním členění státu. Vě-
ta, kterou v záplavě ostatních 
zpráv v médiích přejdeme bez po-
všimnutí. Bude-li však tento ná-
vrh zákona Parlamentem schvá-
len, mohou se občané krajů Kar-
lovarského, Libereckého, Pardu-
bického, Olomouckého, Zlínského 
a Vysočiny rozloučit s myšlenkou, 
že jsou na tom stejně, jako obča-
né zbývajících osmi krajů. Reali-
zace „dvojích krajů“ přispěje ke 
zmatku v myslích občanů, pokud 
jde o členění státu a místní pří-
slušnost státních orgánů. Je to 
krok zpět, z pohledu zvýšení do-
stupnosti veřejné správy pro ob-
čany. Soudy, státní zastupitelství 
a policie mají být řízeny z jiného 
centra. V praxi tedy při mimořád-
ných událostech (povodně, obec-
né ohrožení, nebo jiné krize) se 
krajský ředitel policie z Brna bude 
domlouvat s Bezpečnostní radou 
kraje Vysočina. Na starosti bude 
mít i Jihomoravský a Zlínský kraj. 
Co bude jeho prioritou? Důsled-
ky takové „operativy“ lépe nedo-
mýšlet, krizové štáby musejí přece 
jednat okamžitě!. 
Soudy jsou garanty právního stá-
tu a jejich dostupnost pro obča-
ny by neměla být na překážku je-
jich poslání. Jak bude reagovat 
občan z Pacova na nutnost do-
stavit ke krajskému soudu do Br-
na? Nerezignuje raději na uplat-
nění svých práv, když mu jedná-
ní zabere s cestou celý den? Jak 
se posílí jeho důvěra v demokra-
tický právní stát?
Řešení je podpořit takové územ-
ně správní členění státu, které bu-
de členěno na správní kraje v hra-
nicích krajů a naplní působnost 
státních orgánů v území každého 
samosprávného kraje a stanovit 
časový horizont, dokdy se tak sta-
ne. Vládní návrh územně správní-
ho členění státu, který nerespek-
tuje existenci 14 krajů a vytváří 
odlišné členění je naprosto nepři-
jatelný! Vyzývám poslance a se-
nátory z Vysočiny, aby tento ná-
vrh zákona neschválili.

MostištěMostiště • Na konci srpna začnou práce na  • Na konci srpna začnou práce na 
stavbě odběrového místa pro úpravnu vo-stavbě odběrového místa pro úpravnu vo-
dy. K 18. srpnu skončil stav nebezpečí, kte-dy. K 18. srpnu skončil stav nebezpečí, kte-
rý v lokalitě vyhlásil hejtman Miloš Vystrčil rý v lokalitě vyhlásil hejtman Miloš Vystrčil 
(ODS). Opravy hráze pokračují podle plánu. (ODS). Opravy hráze pokračují podle plánu. 
To jsou nejdůležitější informace, které srpen To jsou nejdůležitější informace, které srpen 
na mostišťské přehradě přinesl.na mostišťské přehradě přinesl.

Kraj hledá peníze na spravení cest
Vysočina • Silnice se v zimě ne-
udržuje. To je dopravní značka, 
která letos přibude u zhruba jed-
noho procenta krajských silnic. 
A to takových, po kterých nejez-
dí veřejná doprava a mají nepatr-
ný význam pro obyvatele. 

Důvodem jsou úspory. Pod-
le studie, kterou letos zpracova-
la odborná firma, totiž kraj zdědil 
silnice po státu v tak žalostném 
stavu, že například 44 procent sil-

nic II. tříd je v havarijním a nevy-
hovujícím stavu. To znamená ne-
odkladné opravy. Ty si podle pro-
počtů ročně vyžádají asi 238 mi-
lionů korun, správy silnic ale 
mohou zaplatit jen 193 milionů. 

Jestliže kraj tedy rozšířil počet 
silniček bez zimní údržby o jed-
no procento (necelých 50 kilo-
metrů), ušetří ročně více než dva 
miliony korun, které ihned inves-
tuje do oprav. Další zdroje chce 

najít v evropských fondech, ve 
svém vlastním rozpočtu a uvažu-
je i o úvěru. 

Na Vysočině je celkem 4579 
kilometrů silnic II. a III. tříd, tedy 
krajských. V zimě se z nich neu-
držuje 320 kilometrů, což před-
stavuje necelých sedm procent. 
V porovnání s ostatními kraji má 
Vysočina hustší silniční síť, což je 
dáno především velkým počtem 
malých obcí.

Porovnání Vysočiny s vybranými kraji v ČR z hlediska zimní údržby (rok 2004)

Kraj Vysočina Jihočeský Ústecký Olomoucký Moravsko-
slezský

Rozloha kraje (km2) 6 795,7 10 056 5 335 5 267 5 445

Počet obcí v kraji 729 623 354 397 299

Počet obyvatel v kraji (tis.) 510,5 625 822 635 1 200

Délka silnic v kraji (km) 4 671 5 472 3 673 3 067 2 713

Podíl neudržovaných silnic 
v kraji (%) 5,8 3,9 13 7,8 7,5

Hustota silniční sítě v kraji 
na 1 km2 (km) 0,69 0,54 0,69 0,58 0,50

První pomoc měla velký ohlas
Vysočina • Pokud se žáci základních škol na Vysočině 
setkají s nehodou, či neštěstím, nemělo by se stávat, že 
nebudou umět poskytnout první pomoc. 

Krajský odbor zdravotnictví spolu s členy Českého 
červeného kříže, studentů zdravotnické školy, záchraná-
ři a hasiči připravil výuku poskytování první pomoci pro 
žáky základních škol a studenty víceletých gymnázií. 
Loni takovým kurzem prošlo přes 3300 žáků, letos výu-
ka čeká 4150 dětí. Žáci v kurzech ocenili zejména prak-
tickou část. S velkým ohlasem se setkal nácvik za pří-
tomnosti profesionálních záchranářů a jejich techniky.

Děti zvolí nejlepšího učitele

Poprvé v třináctileté histo-
rii ankety totiž proběhnou kraj-
ská kola a jejich vítězové se pak 
utkají ve známém kole celostát-
ním. Nápad Dětské tiskové agen-
tury, která za anketou stojí, uspo-
řádat i regionální kola, mne nad-
chnul. Akce totiž přispívá k popu-

larizaci práce pedagogů a nebude 
špatné vidět, jak vypadá Zlatý 
Ámos z Vysočiny,“ říká krajská 
radní pro školství Martina Matěj-
ková (ODS). Své oblíbené učite-
le do soutěže přihlašují sami žáci 
a možnost budou mít hned v příš-
tích týdnech. Samotná soutěž pak 

proběhne v lednu, či únoru. Uči-
telé se utkají v takových disci-
plínách, jako je například řešení 
modelového pedagogického pro-
blému. Porota bude také hodnotit 
obhajobu žáků, kteří učitele na ti-
tul navrhli a s kandidátem povede 
veřejný pohovor.

Vysočina • Už na začátku 
roku by mohla Vysočina 
znát svého Zlatého Ámo-
se. Tedy nejoblíbenější-
ho, nejlepšího a možná 
i nejobdivovanějšího uči-
tele z kraje. 

VYSTŘIHNĚTE SI

Mosty velkomeziříčského muzea

�

Organizace školního roku 2005/2006 na Vysočině
začátek školního roku čtvrtek 1. září 2005

konec prvního pololetí úterý 31. ledna 2006 

konec školního roku  pátek 30. června 2006  

podzimní prázdniny  středa 26. října a čtvrtek 27. října 2005 

vánoční prázdniny pátek 23. prosince 2005 až v pondělí 
 2. ledna 2006

pololetní prázdniny  pátek 3. února 2006  

jarní prázdniny  od 27. února do 5. března 2006 (v celém 
 kraji Vysočina)

velikonoční prázdniny  čtvrtek 13. dubna a pátek 14. dubna 2006

hlavní prázdniny  od 1. července 2006 do pátku 1. září 2006

Zápis do 1. ročníku základního vzdělávání proběhne ve dnech 15. ledna 
až 15. února 2006.

První kolo přijímacího řízení na střední školy se uskuteční v pondělí 
24. dubna 2006. 

Talentové zkoušky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou se uskuteční 
v pondělí 9. ledna 2006 (střední školy uměleckého charakteru).

Maturitní zkoušky se konají podle rozhodnutí ředitele střední školy v ter-
mínu od 22. května do 20. června 2006. 

Počty škol v kraji Vysočina:
mateřské školy  341 (128 samostatných)

základní školy 251

střední a vyšší odborné školy 64

ostatní školy a školská zařízení 95

Z toho 617 zřizují obce, 102 kraj Vysočina, 5 církve, 22 soukromý zřizova-
tel, 5 ministerstvo školství. 

Počty dětí, žáků a studentů na školách v kraji Vysočina
mateřské školy 15 350

základní školy  50 600

střední školy  27 100

vyšší odborné školy  1 500

Počty pracovníků ve školství v kraji Vysočina
Celkem 12.300, z toho přibližně 8.000 pedagogických pracovníků (učite-
lé, vychovatelé, mistři odborné výchovy, pracovníci ped. psych. poraden, 
apod.) a 4.300 ostatních pracovníků (ekonom. pracovníci, kuchařky, ukli-
zečky, školníci,apod.).

Velké Meziříčí • V Muzeu silnic a dálnic ve Velkém Meziříčí jsou k vidě-
ní vskutku ojedinělé exponáty. K největším lákadlům patří modely mostů. 
Například přesná zmenšenina takzvaného vysokého mostu přímo z Vel-
kého Meziříčí, který je technickou památkou, nebo dřevěné lávky z Kras-
lic na Karlovarsku. Expozice muzea silnic v tomto rozsahu je jediná své-
ho druhu v Česku.


